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BURSA'LI MEHMET TAHİR'İN OSMANLI MÜELLİFLERİ ADLI 
ESERiNDE GEÇEN SİV ASLI MÜELLİFLER 

Yrd. Doç. Dr. Abubekir S. YÜCEl.* 

GİRİŞ 

Bursalı Mehmet Tahir ( 1861-I 925), Osmanlı Müell!fleri adlı eseriyle şöhret bulmuş olan 
bir biyografi alimidir. Telif etmiş olduğu eserinde bin altıyüzden fazla Osmanlı müellifinin hal 
tercemesini vermek suretiyle büyük bir boşluğu doldurmuştur. Eserinin önsözünde; mensubi
yetiyle ifti.har duyduğu Osmanlı coğrafyasında yetişen erbab-ı keınaJden, tedrisle meşgul olup eser 
vereıneyen değil de bizzat eser yazan ınüelliflerin hayatını muhtasar da olsa yazmak amacıyla bu 
eseri kaleme aldığını belirtmektedir. 

OsnıanlıMiiellifleri; Meşayih, Ulema, Şuara ve Udeba, Mi.iverrihOn, Etibba, RiyaziyyOn ve 
CoğrafiyyOn şeklinde fasıliara ayrılmaktadır. Biz de Osmanlılar zamanında Sivas'ın yetiştirmiş 
olduğu şahsiyetleri bir başlık altında toplamak düşüncesiyle bu ~alışınayı hazırladık. Müellifin 
tasnifine bağlı kalarak aşağıdaki şekilde sınıtlama :yaptık. Müelliflerin ölüm tarihleri dikkate 
alınarak kronolojik olarak sıralama yapılmıştır. Bu çalışmamız metne bağlı kalınarak yapılan bir 
sadeleştirmedir. · 

A- ŞEYHLER VE MUTASAVVIFLAR 

I- Şihabüddin Ahmed Sivas! (ö. 8601 1455-56) 
II- Haşim! Emir Osman Efendi (ö. 1003/1494-95) 
III- Şemsüddin Sivas! (ö. 10061 1 597-98) 
IV-Abdulniecid Sivas! (ö. 1049-1639/40) 
V- Abdulahad Nuri Efendi (ö. 1061 1 1650-51) 
VI~ Nakşl Ali Efendi (Divrikli) (ö. 10621 1651-52) 
VII- Recep b. Şeyh İbrahim Cemaleddin Sivas! 
VIII- Suz!Efendi (ö. 1246/ 1830-31) ' 
IX- Rüstem Efendi (ö. 12801 1863-64) 

B- DİN ALİMLERİ 

I- Divrikli Fahreddin Muhammed Efendi (ö. 723 1 1323-24) 
II- İbn Hümam, KemaleddinMuhammed Siviisi (ö. 861 /1456-57) 
III- Hüsrev Muhammed Efendi Sivas! (Molla Hüsrev) (ö. 8861 1481 -82) 
IV- Muharrem Efendi (ö. 10001 1591-92) 
V- İsınail b. Sinan Sivasi (ö. 1048/ 1638-39) 

C- ŞAİRLER 

I~ Nüzhet Muhammed Efendi (ö.l304 1 1886-87) 

D· T ABİPLER. 

I- Ali Sivas1 

*Cumhuriyet Ünv. İlıılıiyat Fakültesi, islam Tarihi ve Sanatlan Bölümü Öğreti ın Üyesi ' ', ;~' ; 



A- ŞEYHLER VE MUT ASA VVIFLAR 

I- Şihabüddin Ahmed-i Sivas! (ö. h. 860 1 m. 1455-1456) 1 

Müfessir ve Zeyniyye Tarikatı meşayihinden bir zat olup Sıvaslı'dır. Ulfim"ı aliye (gramer, 
sintaks) ve ulfim-ı 'aliye (tefsir, hadis) gibi ilimleri beldesindeki alimlerden tahsil ettik~en sonra, 
Zeyniye tarikatının kurucusu olan Zeynüddi_n Hatı hazretlerinin büyük halifelerinden olan Mehmed 
Efendi'ye intisab eder. Bir müddet sonra, mürşidiyle beraber o tarihte maınur bir durumda olan 
Ayaslug2 beldesir.e hicret eder. Aydınoğlu Mehmed Bey'den gördükleri hürmet .üzerine buraya 
yerleşir ve ömrünün sonuna kadar da tcdris ve irşadla meşgul olur. Mürşidlerinin irtihalinden birkaç 
sene sonra, h. 860 .(1455-56) tarihinde kendileri de vefat eder. Ayn<>lug istasyonundan kaza merkezi 
olan Kuşadasına giden şose yolun sol tarafında bulunan tarlalar içinde bulunan bir künbed harfibesi 
Önünde medfund ur. 

Eserleri: 

1- Uyfinü't-Tefasir: İki ciltdir ve u lema arasında "Tefs!r-i Şeyh", ~ıı1vanıylaşöhret bulmuştur. 
2- Risaletü'n-Necat min Şerri's-Sıfat: Tasavvufa dair bir eserdir. ' . 
3- Cezzabü'l-Kulfib: Şakayık ~ahibi tasavvuf:ı ait bir eseri olduğunu ifade ediyor ki bizim de 

gördüğmüz, otuz babdan müteşekkil tasavvufi eseri olmalıdır. 
4- Siraciyye (şerhi): Faraize dair. 
5- Riyazü'l-Ezhar fi Celaili'l-Ebsar: Usul ve ıstılahiara dair yazılmış bir eserdir. Bu eser 

Şeyh Vefa'i Konevi vasıtasıyla neşr olunmuştur. 

Başı üzerindeki taşta: 

Leyletü'l-ehadi fi yevmi's-sanl min şehri reb!i'l-evvel se~e sittın ve seman!ne mie, yazılıdır. 
Be-dünya dil-i ne-bended her ki merdast 
Ki dünya b!-güman endfih u derdast 

Be-gfiristan nazar-kün ta-be-yabl 
Ki fn dünya hari'feş çend ber-dast 

Baş tarafındaki taşta; 

Ne çünan refteem ki baz ayem 

Ayak tarafındaki taşta; 
1 Nezelna hiihünii sümme irtehalna 

Vema ehadün 'ale'd-dünya bi-bakin 

yazılıdır. 

Keze'd-dünya nüzfilün ve irtihalün 
Vema biikin 'ale'l-insani ha!ün 

·' 

II- Haşim! Emir Osman Efendi (ö. h.1003 1 m. 1594-1595)3 

Melamiyye-i Bayramiyye tarikatının büyüklerinden bir zat olup Sivaslı'dır. Tahsilini 
İstanbul'da tamamladıktan sonra Vize'de4 Alaaddin Ali ve Gazanfer Efendilerden feyz almıştır. 
Nureddin-ziide Efendi'den5 Halvetl tarikatının usulünü alır. 1003 (1594-95) tarihinde vefat eden 

1) BursalıMehmet Tahir, Osmanlı Müell(fleri, İstanbul, 1331, 1, 90-91 
2) Ayaslug.: Aydın vilayetinin !zmir sancağına tabi Kuşadası kazasında bir nahiye. Bkz. Şemseddin Sami, Kô.musu'l-

A'lam, Istanbul, 1306, 1, 503 
3) Mehmet Tahir, I, 188 , 
4) Vize: Edirne vilayetinin Kırkkilise sancağına bağlı bir kasab::ıdır. Bkz. Şemseddin Sami, V, 4712 
5) Nureddin-ziide Musluhiddün Mustafa Efendi (Filipe'li), Bkz. Mehmet Tahir, I, 181 
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Ü'iman Efendi, Kasımpaşa'da yaptırdıklaı·ı dergaha defn edilmiştir. Haşim! mahlaslı ilahilerini 
muhtevl divançeleri tab' edilmiştir. 

Beyderinden Bazıları: 

Şol kişi klın can u dilden Rabbini eyler talep 
Hiç ola mı kim muriidın virmeye ana Çal ap 

Sen hernan anun yolunda cidd ile cehd ide gör 
Damen-i maksuda çün irmek dilersen çek ta' ab 

Bade-i aşkı ezeld:iınından içdinse eger 
Mest-i aşk oldun sana iiizım degil ma-i 'ıneb 

İlıvan ve muhiblerine gönderdikleri mektuplarııiı içeren bir de münşeil.tı vardır. 

III- Şemsüddin-i SivMi (Ebu's-Sena Şeyh Semsüddin Ahmed es-Sivas!) 
(ö~h1006/m. 1597-1598)6 

, , Tari'kat-ı Halvetiyye'nin şubelerinden Şemsiyye'nin kurucusu olan arif-i bi'llah bir zat olup 
Zile'lidir7. Yedi yaşı.ndayken, pederlerinin mürşidi olanAmasyalı Şeyh Hızır Efendi'nin duasmı 
almak üzere pederiyle birlikte Amasya'ya gider ve şeyhin teveccühüne mazhar olur. Memleketine 
.diindükten sonra Tokat'a giderek ulemfaıın meşhurlarından olan Arakiyyeci-zade Şeınsüddin 
Efendi'den tahslle başlar. Daha sonra tahsilini İstanbul'da tamamlar. Tarikattan feyzleri 
Cuınapazarlı8 Muslihüddin Efendi'yle, Şirvanlı Mecdüddin Efendi'lerden olmuştur. Sonraları 
Sivas'a gelerek tedris- ve irşadla meşgul olurlar.. "Nühfelek şemsi tolındı nur ile" mısraının deliileti 
olan 1006 (I 597-98) tarihinde vefat etmiştir. Eğri Seferiııde9 bulunan ve duası kabul olan yüce zat
lardan biridir. 

Menakıpları Şeyh Recep Sivasi'nin Necmü'l-Hüda ve Şeyh Nazmi-i istanbuli'nin 
Hediyyetü'l-ilıvan ve Mtistakiın-zade Süleyman Sadettin Efendi'nin Hulôsatu'l-H.!diyye isimlerin-
deki eserleriyle diğer eserlerde mevcuttur. · 

Mensur Eserleri: 

1- Şerhu Muhtasari'l-Menari'I-Müsemına (bi-Zübdeti'I-Esrar) 
2- Şerhu Kavaidi'l-İ'rab li'bni Haşiıni'l-Müseınına (bi-Halli'l-Mefıkid) 
3- Menakıb-i Çehar-ı Yar-ı Güzin (Matbudur.) 
4- Cilau UyGni'l-Arflisi'I-Muhaddara 
5- Nakdu'l-HatırlO 
6- Umdetü'I-Edlb fi't-Ta'liıni ve't-Te'dlb (Farsça Gramer kitabı) 
7- Şerh-i Gazalliyat-ı Sultan Murad Han-ı Salis 
8- İlcamü'n-NufGs 
9- Letaifü'l-Ayat ve NukGşü'l-Beyyinat 
10- Dairetü'l-Usfıl 
11- Huccet-i İlahiyye 

flll ı 2- Kıssa-i Musa ve Hızır 
13- Şerh-i Kelimat-ı Küıneyl b. Ziyad 

6) Mehmet Tahir, I, 95-96 
7) Zile: Sivas viiiiyelinin Tokat sancağında ve Tokat'ın 60 kilometre güneybatısında bulunan bir kazii merkezidir. Bkz. 

Şeınseddin Sami, IV, 2443 
8) Cumapazarı: Manastır vilayetinin Sedice sancağına bağlı bir kaza merkezidir. Bkz. Şeınscddin Siiınl, lll, 1835 
9) Egri (Eger): Budin'in 137 kın. kuzeydoğusunda ve aynı isimdeki suyun üstünde şehir ve kale. Macarlar Egcr, 

Almanlar Erlau, Agria ve Türkler Egre 1 Egri derler. 9 eylül l552'de ınulıasara edilmiş ve ağır kış şartlarından 
dolayı 39 gün sonra kaldırılıruştır. !smail Hami Danişmend, /zalılı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, Istanbul, 1971, Il, 275-
276. 24 eylUl 1596 tarihinde lll. Mehıned zamanında tekrar ınuhasara edilmiş ve 19 gün sonra fetlıedilmiştir. 
Danişmend, III, 169-170 

10) Şeyh İsınail Hakkı Efendi hazretlerinin de bu isimele bir eseri vardır. (Müellif) 
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14- Menazilü'l-Arifi'n 
15- Meclis 

Manzum Eserleri: 

1-Menakıb-ı İmaın-ı Azam (Matbudur) 
, 2- İrşadu'l-A vam 
3- Menasik-i Hacc 
4- Mir'atü'I7Ahliik ve Mişveku'l-Eşvak ll 
5- ibret-Nüına12 
6- Gülşen-Abad 
7- Heşt-Behişt 13 
8- Tercüme-i ilam-Name-i ŞeyhAttar 
9- Tercüme-i Pend-Naıne-i Şeyh Attarl4 · 
1 O-Süleyman-name 
1 1- DM!n-ı Arifane 
12- Mevlid-i Nebf (Matbudur) 
13- ei-Fesayih tl tercüıneti'r-Revayih 
14- Tercüme-i Kaside-i Bür'e 
15- Miratü'I-Eşvak 

Gazellerinden: 

V asıl olmaz kimse Hakka cümleden dur olmadan 

Kenz açılmaz şol gönülden tilki pür-nut olınadiın· 

"Mı1tı1 kab le en-teını1tı1" 15 sırrına Infizhar olan · 

Gördi anlar haşr u neşri netha-i sur olınaçlan • · · 
Sen müyesser ey le ya Rab bizlere beylin t~vfif 

ilmin ile am il ey le va' de tekıni'l olmada(ı :. 

Hak ceınftlin Ka'besini kıldı aşıklar tav~f . 

Yerde Ka'be gök yüzünde beyt-i ına'ın~r olm,adan 

Mest hem mestiine geldüm ta ezelden ta ebed 

İçınişeın aşkın şarabın ab-ı engur olınadıı~' 
Mest olanlar keliiını kendüden gelmez veli 

Pes ene'l-hak nice söyler kişi Mansnrl6 öhiuid~n 
Bir devasız derde düşdi bu dil-i Şemsi İriüctaıh . 

Hakka makbUl olmak ister halka menfUr olmadan 

J • 

' ~ : . 

ll) b. lOOS'de vefiit eden istanbul Kadısı Bostan-zade Yahya Efendinin de yii:ıiıis'ek.iz.bab·üzere müretteb ve·bu isimde 
ve bu konuda bir kitabı mevcuttur. (Müellif) · · . · ·. 

12) Bursalı Laıni Çelebi ilc Uşak nıeşayihinden Bursa'da Üçkiızular'da medfun ve Burusevi mahlaslı Mehmed 
Muhyiddin Efendinin de bu isimde bir eseri vardır ki bunlardan birincisi matbu diğeri elyiızmadır. (MüelliO . 

13) Mevlana Idris-i Billisi'nin bu isiınde Farisi ibfirede Osmanlı Tarihi, Sehi B()y'in Tezkiteta'ş,Şuarii'sı, Şehri-zade Said 
Elendi'nin Kostantmiyye tarihi vardır. (Müellif) ' . . ; . · 

14) Matbu olan bu, şerb olına:yıp ş uarfidan 893 de vefiit eden Edirne'li Eınri'niridk (MiielliO · 
15) "Olıneden evvel ölünüz", Isınail b. Muhammed el-Acluni, Ke,~fii'l-Hafii, Beyrut, 135l,ll, 291 
16) Haliiic-ı Mansur, "ene'l-Hak" sözünden dolayı hicri IV. asrın başlarında idam edilmiştir. Geniş Bilgi için bkz. Selçuk 

Eraydııı, Tasavvı((ve Tarikat/er, İstanbul, 1984, 117 vd. · -
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. :: ··McvJ~d·~i ~·N ebi Manziimelerinden; 
c Ey' hüclav'end~i tuvana pact-şah 
:Y~rde.gökoı;: senden özge yok ilah 
YogiK'en eşyayı Icad eyledin 
·.,~Ün'' ı 7 d id ün vlranı abiid eyledin 

Abdulmecid~f SiVa~i (ö. h.1049 1 m. 1639-1640) ı 8 
,f'','•1, . 

·· '· • · :\l;:\utvetiyye tarlkatiı:ıli:ı; büy(iklerinden ve amcası Şeyh Şemsüddin Siviisi'nin hulefiisındandır. 
':ıiallM::~tnesi ulema i<ısÜrrqn .tıtiıu.rıan Muharrem Efendi'nin 19 oğludur. Sultan III. Mehmed'in 
.· ct'a~etlneimtisalen istaoöuf'a gelerek vaaz ve talebe yetiştirmekle meşgul olurlar. "Bin kırk dokuzda 
;' a}ch u~makda mekan" i)ıısraının de)fileti olan 1049 (1639AO) tarihinde vefat etmiştir. Eyüp 

·· ··Y,akınlatıncla bulunan Niş~nçt!d,a~idergiiha defn edilmiştir. Şiirlerinde Şey hi mahlasını kullanan 
· A,bl:ıulmçcld Sivasl'nin eşe[lı;:ri''ma);tiu değildir. 
• ;~··· _·, "'1!. ::- : ... ·" ,. ·., ·J· '·,·~ '. '.'.· .• J 

· '· '· ·f.:serleri: · :~: · · ,. . ' ;:~ . ~~ 
1- Şerh-i Mesnevl . ·: · ~: · .. 
:?,::, Lezaizü'l-Asar ve Leifıiftl;l-Eihar 
· 3- Şerh u ala KasTd~i M:tmi~ye li"Mevlanii·Celiileddin-i Rumi 
4: Mıskalu'I-Kul~b : ' ' ' · 

. 5- .Fezailü Salavati'n;:Ne,bl . 
( 6-Dürerü'l-AkiÜ<f ''. · .~ .. · 

· ·, 7-.,Müretteb Dlv~n-t ij,ahiyyiit. .. 
· 8- Şerhu Cezire.ti'l~ı#~n~~ ' ·· 
9- Umdetü'l-Milste'iddinlfi1~~sarf 

~· . . • 10- Makiisı<:Iu.Ayriıyy,e~O :veMesa'idü Erviihı Tayyibe ve Ayniyye 
" , ·. tl- Kahru's-Sus.fl .. iJc.Aiılıhf..,NufOs .· · 
t . , . . , '>j2-:'Meyadlnü'~İ<tir~a'~ (F~r~.o1rGraıner) .. 

~··~ ; ~~:;13-'1 Tefslr-i Fatih~,'ğ!~iieseFt~ri ).rirmidenfazladır. 

,;·. :·; :' ::•.v< Abdulahad :~~ı:'Ereodi (ö. h. 1061/ m. 1650-1651)2 1 

· Halvetiyye meşayih-i kirfiıPı ar~sında fazi u üfiinı ile şöhret bulan bir zat olup, Sivaslı'dır. 
Mukaddimat-ı ulOmu t:ahsile başladıkları sırada, dayısı, muallim ve mürşid-i kamil olan Se'yh 
AbdulmeCid Siviisi hazı:etl~ri,. Sultan llL Mehmed tarafından İstanbul'a çağrıldığından, kendisi de 

. tahsilini ve tasavvuftaki tefeyy(.izünü burada tamamlamıştır . 

. ~: >,- · ::.:zahiri ve batınfilirpleıle i)giliiçazeti aldıkdan sonra, irşiid için Midilli'ye gitmiştir. Burada 
,;·bircmtiddei: neşr-i iliQ:i :Ve·tarll<~tJa meşgul olduktan sonra 1033 (l623-ı624) yılında İstanbul'a 

~ ~. ç~~rıt.ar~k. Muhammed Ağa Tekkesi şeyhliğine tayin edilir. Daha sonra 1041 (1631-1632) yılında 
, ·. Fa~ih 9mii, 1051 (l64l~l<;i42) yılında Bayezid camii ve Ayasotya camilerine vfriz olarak tayin 

.~ '" '. ediJi~, }3u ~ekilde vaaz 've irşad, ·aynı zamanda da kitap yazınayla meşgul iken, "eş-Şeyh Abdu'ı
~ ··· Al:ıa<f! teı:kibiyle şuariidab.:)Feyzt.Jjfendi'nin; "Gittj cennete Abdu'l-Ahad" ve hulefasından Şeyh 
' .. Nfl~jn~Efendi'nin; "Aö.9ı.:i't::-Ah·act·\olsı'ırt mukim-i cennet" mısralarının işareti olan ı 06 ı (1650-
, · 1651J tarihinde vefat etmiş ve_;Eyüp nişancısında, Abdulınecid Sivas! hazretlerinin türbesinin 

karşısı.hadefnedilınişti.r. .i::·· ' 
ll' ·.; . ', ~ . 

· 1 7J K:ur'nn:~ Kerim, 36 1 82,. '1Bir şeyi yar.atınak istediği zaman. Onun yaptığı "Ol" demekten ibarettir. Hemen oluverir." 
18) Mehnjct Tahir. 1, 120 : , ·- ' · 

't9JMetımet·:r:ıhir,ıi,21 .. '·i'·· - .: . 
· 29)_Bıi.eseı'hakıııdiı geniş 'biigiii'y'' hanfi!ı& zikredilen ŞeyhYiir Ali b. Siyavuş Divrlkl'nin Kitdbu '1-Mekilsulu 'n-Necdt 

' fi'l-Mebddi ve!f-Med,v ~ve'l-Mei'Jil' :ih 'Türkçe şerh i olup 1038 tarihinde tamamlanmıştır ki bir nlishası Hill is Efendi 
• . ' /küifil{lraııesiııdedir. (Miie!fil) 
· ·2b) MQhmetTahır, I. 121-122. : .... ·~· ~> ' li.'; ·:· 1 ~··· .. .. 

.. . -~~ ;-:-~. ::: 
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Tasavvuf ve rüya tabirlerine vukGfiyeti bütün herkesee maluındur. Üç batına kadar silsi

leleri, Şeyh Evhadü'dcDln Abdu!J-Ahadi'n-NGr! b. Muslıhu'd~Dln Mustafa Safiiyi h. İsmail b. Ebi'l
Berekat'dır. Bunlardan pederleri olan Safiiyi Efendi, kuziltdan ve Abdulınecid Sivasl'nin dedeleri 
Ebu'l-Berekat'ın kerimezadeleri ve Mülteka şarihlerinden~Siva.s Müftüsü İsmailEfendi'nin oğludur. 
Anneleri de Ebu'!-Berekat'ın oğlu Muharrem Efendi'nin kızıdır. 

Eserlerinin Başlıcaları 

1- Şerh-i Erbainiyyat 
2- Riyazu'l-Ezkar 
3- Te'dlbü'J.Mütemerridln fi İslami'I-Ebeveyn 
4- Risa!etün fi Hayati'l-Hızn ve İlyas 
5- Risfileti.in tl Tevfikı Tearuzi'l-Ayat 
6- Risiilet-i Mir'ati'l-VücGdi fi'l-Meratibi'l-Külliyeti ve'l-Hazarat 
7- Risiiletün fi N efi Mesa'i'l-Ahyai li'l-Emvat 
8- RisaJetün tl Cevazi Eda'i'n-Neviifili bi'l-Cum'a 
9- Risa!etün tl Şeraiti İsticabeti'd-Düa 
I 0- Risiiletün tl Muhabbeti'I-Abd li-Rabbih 
ı ı- Risaletün tl Hakikati Leyleti'l-Kadr 
ı 2- Risiiletün tl ŞürGti Talebi'J-I1mi'n-Niifi' 
13- Risa!etün tl İsbati'.ş-ŞuGri li-Ehli'l-KubGr 
14- Risa!etün fi SubGti Tayyi'l-Mekan li-Evliyai'l-Ümmet 
15- Risa!etün fi Cevazi Devrani'l- SGfiyye bi'l-Lügati't-Türki yy e 
16- Risaletün ma Arafnak 
17- Şerh-iKelimat-ı Kümeyl b. Ziyiid 
18- Meratib-i Ma'rifeti'r-Rahman 
19- Risiiletü'I-Itriyye 
20- İnkazü't-Ta!ibln 
21- İsbatü'l-İl mi ve'ş-ŞuGr 
22- Huccetü'l-Vidad 
23- el··Adlü ve'l-Eksatü beyne't-Tefrid ve'l-İfrat 
24- Kasmü'l-Mübtediin 
25- Dürer-i N Gri' 
26- .Kisa!etü't-Tae 
27- İsbatü'l-Vacib tl Mahiyeti'l-VücGd 
28- Mir'atü'l-VücGd ve Mirkatü'ş-ŞühGd 

Arifane Gazellerinden: 

"Küntü kenzün"22 sırrıdur dünya ve ukbad~n garaz 
Ana mektep-hanedür bu çarh-ı mlnadaıı garaz 
Enfüs ü afakı rü'yetle kemale arif ol . 
Ma'rifetdür çünki mahlukat-ı bl-daddan garaz 
Bir mu'ammadur bu alem fehm iden ariflere 
İsm-i a'zaın sırrıdur çün ol mu'ammadan garaz · 
Sufiya esmada kalma gel müsemma dersin al 
Bil müsemmadur gözüm ta'li'm-i esrnarlan garaz 
Ko mebadl şuglüni sen maksad-ı aksayı gör 
Çün netayiçdür kamG sugra vü kübradan garaz 

, Katresinde niçe umman gizlidür dili bahri'nün 
Hasılı der-hakikatdur o deryildan garaz 
"Nuriya" hiç gayri matiab kalmadı aşıklara 
Hak cemalidür hernin cennat-ı ukbactan garaz. 

22) "Ben gizli bir hazine idim .. " Acluni, ll, 132 
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VI - Nakşi Ali Akkirman'i Ô)ivrikli) (ö. -h.1062 1 m.1651-1652)23 

Halvccl tarikatının büyuklerinden arif ve fazı! bir zat olup Aynü'l-Hayat" ismindeki manzum 

tasavvufi ı.;serinde doğum yerinin Divrik olcjuğu yazılıdır. Matbu olan meşhur divanından24 başka; 

1- ManzOrne-i Aynü'l-Hayat 

2- vakıat 

3- Bey' at-name 

4- ManzOrne-i GGriyye, isminde eserleri vardır. 

Vefatları 'Tarrac-ı N ak şi" terkibinin delfileti olan I 062 ( 1651-52) tarihine tekabül et
mektedir. irşad için gönderildikleri Akkirman'da medfundur. Vakıiit ismindeki eserlerinde "salifü't
tercüme Ranıazarı Efendi hulefiisından olup, Kırım'dan Özi'ye hicret edçn Muriid-ı Kırımi'den mus

. tahlef" bulunduğu yazılıdır. 

Şiirlerinden; 

Ll-ma'allah mektebinde okudunsa mil-sebak 

Sen seni bildin nedensin aç gözün bir hoçca bak 

Gazellerinden; 
Eya sen sanma kim senden bu güftarı dehiin söyler 

_ Ve ya terkib oliın unsur ve ya lahm-i zeban söyler 
· Seni ol sana bildümıek muradın kasd idüb mevla 
Anasırcan geyüb birdon yüzünden tercüman söyler 
Hayiil-i zıll yeter ibret görünen hayme-i tende 
Degildür nutk iden sOret derOnunda duran söyler 
Şular kim bilmedi nefs in arefden almadı dersin 
Degildür hakka arifler özün bilmez yalan söyler 
Kimindür bunca cu[lbüşler kimindür nutk iden cevher 
Öziinden olmadın arif ö;cünden özge-gan söyler 
Yaratdı cümle eşyayı özün pinhan idüp anda 
Görundi niçe bin yüzden veli kendi nihiin söyler 

"Sekahüın Rabbuhüm"25 hamrin içen aşıklar ey Nakşl 
irer ma' şOkuna anlar mekandan la-mekan söyler 

Hicrl 1047 (1637-38)'de tamamladıklan Guriyye adlı eserinin mukaddimesinde; 
- Gel berG ey derdi yoldaşeyleyen 

Ralı-ı aşkda gözlerin yaş eyleyen. 

VII- Recep b·. Şeyh İbrahim Cemateddin-i Sivası2 6 

Şemseddin Sivas! hazretlerinin kardeşi oğlp, damadı ve halifesidir. Alim ve fftzıl bir zatdır. 
Eserleri matbu olmayıp bazıları şunlardır; (Arapça) 

i- Necmü'l-Hüdii tl Meniikıbı'ş-Şeyh Şemsü'd-Dln Ebu's-Sena 
2- Esmau'l-UsGI 
3- NOru'I-Hüda 

23) Melıınet Tahir, ı, 171-172 
24) Bu divanda geçen Nakşl ınalılasına aldanılarak yanlışlıkla Dfvdn-ı Şdh-ı Nak,~ibend ismiyle basılınıştır. Matbu 

olmayan nüshasında fazla şiirler vardır ki birtanesi tarafıından Ramazan Efendi Dergiihı kütüphanesine hediye 
edilmiştir. (Müellit) 

25\ Kur'an-i Kedın, 76 1 21, "Rableri onlara tertemiz bir içki içirir." 
26) Mehmet Tahir, ı, 75 
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4- Mecmua-i İlahiyyilt 

Sivas'da Hazret-i Şemsecldln Dergfthıncla medfundur.27 

VIII- Suzi Ahmed Efendi (ö. h.1246 1 ın. 1830-1831)2 8. 

Şemseclclin Siviisı hazretlerinin ahfiidından aşık bir zat olup Sivaslı'dır. Ulum-ı aliye ve 
'iiliyeyi Hadiml'den, Tasavvufu da Şeyh Abdulmecid Efendi'den öğrenmiştir. 1246 tarihinde irtihal 
eden bu zat Şemseddin Siviisi'nin yakınlarına defn edilmiştir. Silzi mahlaslı ilahilerini ihtiva eden 
Dlvan'ı matbildur. Ayrıca Kaslde-i Biir'e ve Siiluk-Nanıe isminde eserleri vardır. 

Beyitlcrinden; 

Ne ararsın bu fena bagında sen 
Dil gi.ilistfınındaki ezharı gör. 

IX- Riistem Efendi (Muhammed Rüstem Raşicl Efendi) (ö. h.1280 1 m.i863-
1864)29 

Nakşibencli tarikatının büyüklerinden bir zat olup, Sivaslı'dır. Mevlana Halid Bağdaeli 
hulefiisından Abdu'l-Fettah Efendi'den ınüstahlefdir. Hicrl 1280 (1863-64) tarihlerinde memleke
tinde vefat etmiştir. Yirıniyi aşkın risa!eleri olduğu rivayet edilir. Hicrl1241 tarihinde telif ettiği, 
Arapça olan ve kendi hattıyla yazdığı Esnıa-i Hiisnô şerhinde her isınin sonunda, Hazz-ı Arif ifade
siyle i:lriffıne sözleri vardır. 1276 ( 1859-60) tarihinde toplayarak tertib ettiği f'!akş1 silsilesini açık
layan tomar şeklindeki eseri matbudur. 

B- DİN ALİMLERİ 

I- Divrikli Fahreddin Muhammed Efendi (ö. h. 723/m.1323-1324)3 O 

Sultan Osman Gazi devrinin büyük zatlarından biridir. Hal tercemesi meşayih faslında 
'zikredilen Yar Ali Çelebi'nin dedesi bu zatın .amca oğludur} 1 723 ( 1 323-24)'de Şam'da vefat et
miştir. Arapça ilimierin her dalında, nazım ve nesirde derin bilgi sahibidir. Meşhur Ebu Hayyan 
(Endülüsf) Kitôb-1 Şuarô-y1 Asr adlı eserinde bu zat için; eserlerinelen Nalıv-i Arabf manzfıınesini 
bana arz etdi. EI-hak çok beğendiın ve kendisinden Farsça ve Türkçe lisanlarını öğrendim. 
Türkçe'nin kaidelerini açıklayan Üninıelu1tü'l-Kelinıeteyn isminde bir kasidesi olduğu gibi, güzel 
:ıir lügatı ve b.aşka kasideteri de vardır, diyor. B.u kaslde Keşfii'z-Zünun 'da Kaslde fi Kavaidi 
Lisôni't-Tiirk maddesinde zikredilmektedir. 

Kitôbu'l-Kudurl'yi nazın şeklinde tahkik etmiştir. Mevlana Kadi Muhammed b. el-Mansilri 
Kahwun da bu zatdan istifade etmiştir. Üç I isandanazın ve nesre muktedir bir kimsedir. Bir aralık 
Gazze'de muhtesiplik vazifesinele bulunmuştur. Türk kabilelerinden Salir (Sulgur) kabllesindendir. 

H- İbn-i Hiimam Kemaleeldin Muhammed-i Sivasl (ö. h. 861 1 m.1456-
1457)3 2 

Fatih devri Haneti fukahasınclan olup, ilmini Mısır'da tamamlamıştır. Fıkıh usillü ve Arap 
edebiyatında çok derin bir bilgi sahibi idi. Tasvavvufda da intisabı vardır. Hicri 861 (1456-57)'de 
Mısır'da vefat etmiştir. · 

27) Bu derg5h Sivas şehir merkeziri de bulunan ve Meydan Cami ismiyle anılan ciimiin ·avlusundıidır . 
. 28) Mehmet Tahir, I, 89 

29) Mehmet Tahir, I, 76-77 
30) Mehmet Tahir. I, 303-304 
3!) Bkz. Mehmet Tahir, I, !92. Bu ziitııı babası Zeyneddin Siyavuş. Divrik'Ii ise de Amasya'ya hicret etmiştir. 
32) Mehmet Tahir, ı. 221; İbn-i H liman, ataların :ı ııisbetle Sivaslıdır. Aslen Mısır'ın İskenderiyye şehrinde doğmuştur. 

Genış bılgı ıçın bkz. Hakkı Aydın, Sivas/ı Kemaleridin /bn-i Hümôm ve Tah ri ri, Sivas,_1993, s. 42. vd. 
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Eserleri: 

ı~ Fethu'ı-KaJir (Hidaye Şerhi) 
2- Fevfitihu'I-Etkar ismindeki Mukaddiınetü't-Teşrlh şerh i 
3" Zadü'I-Faklr (Haneti furGuna dair) 
4- Müsayere (Kelaına dair) 
5- Tahrlr (Usule dair) 

MUsayere'nin Keınill b. Ebi Şerif tarafından yapılan şerh i Mısır'da hasılınıştır. 

Bunlardan başka; 

6- Şerhu Bedlu'iı-Nizaın li'bni Saftti 

7- Şerhu Hadls.i Kelimetanı Hatifetan. 

III- Büsrev Muhammed Efendi-i Sivasl (Molla Hüsrev) (ö. h.886 1 m.1481-
1482)3 3 

Osmanlı uleınasını en büyüklerinden olup34 Tokat civarındaki Türkmenlerden Ersak 
kabilesindendir. 35 (Ma te relsü'l-uleına) ve (Rahınetu'lHihi aleyhi dfıiınen) terkiplerinin n atık olduğu 
886 (ı 48 ı -82) tarihinde İstanbul kadı sı iken vefat etmiştir. Naşı Bursa'ya nakl edilerek, Zeynllerde 
yaptırdıkları medresenin havlusuna defnedil miştir. 

Kendinden öncekilerin kitaplarından hergün iki varak yazınayı alışkanlık edindiğinden 
'dolayı, bizzat kendi el yazısı ile pek çok nefis eserler bırakmış ve bunlar, vefatından sonra gayet de 
pahalı olarak satılmıştır. 

Eserleri 
ı~ (Telvlh, Şerh u Miftah, Usfilü Pezdevl, Evailü Tefslr-i Kftdl ve MutavveluhG)ya 
yazdığı haşiyeler. · 
2- Dürer ve Gurer (Fıkıha dair)36 

3- Mirkat ve Mir'at (Usulü fıkıha dair)37 
4- Nakdü'l-Etkfır tl Reddi'l-Enzar: Alaaddin RGınl'nin; (Tesıniye, Ahbaru'n-Nübüvvet, Fıkıh, 

UsGI, Belagat, Mantık) konularında kaleme aldığı risalesinin şerhidir. 

Fatih Sultan Mehriıed Han'ın bu zat için "zamanımızın EbG Hanifesidir" dediği söylenir. 
Şiir de yazan Molla Hüsrev'in yazdıklarından bazı ınısriilar: 

Başıma bezın-i gam-ı aşkunda cam-ı efser yeter 

Zahının ile kanlı plrahen-i kaba-yı zer yeter 

33) Mehmet Tahir, I, 292-293 
34) Ciinıiıı'l-Mevzıla! ismindeki eserini Sultan llL Mclımed'c takdim eden Mustafa b. Ebi Bekr Efendi ile Fetevii-yı 

Bezzaziyye 'yi tercün1c eden Şeyh Alımed b. Musa ve Sivas'ın Domanis karyesinden olup Ke,,fii'z-Zünıln 'da geçen 
Mecnıeu'l-Akvül fi'l-Hııkm ve'/-Emsc1l miiellifi Alımed Efendi'ler de Sivas'tan yetişen eser salıibi ulemiidandır. 

. (MüelliO 
35) Mevlana Hüsrev'i.ı:ı bir mülıtedi-zade olduğuna dair Şak<lyık( Bkz; Mecdl Mehmet Efendi, Hadiiiku'ş Şakfıık "Neşrc 

haz. Abdulkadir Ozcan, İst., 1989 c.l, s. 135 vd). tercümesinin riviiyeti mevsuk değildir. Çünkü bu tercümenin 
haşiyesinde Sivas ile Tokat arasındaki Yerköy karyesinden olduğuna ve hatta Dürer ve Gurer'in hatiniesinde "Ene'l
faklr Muhammed b. Peramuz b. Ali 'ı/me/ehümu'/1<1/ıu hi-lıı(filıi'l-celiyyi ve'l-hafl" buyurması veeidi itibariyle 
müslüman olduklaı'ı oıtaya çıkar. (Miiellifj 

36) 1043 de kuziltdan Süleyman b. Veli-iAnkaravi ve 1136 de Şam Kadısı iken vefilt eden, Gelibolulu Osman ve Y<L 
Nilibi iken 1316 da veffıt eden Boyabadlı Kara Bekir Efendiler tarafından tercüme edilmiştir. (Müellif) 

37) İzmirl Muhammed b. Veli, 1292'de İstaiibul'da vefat eden Mersin müftüsü Ahmed Hilmi Tarsus! ve Mustafavi 
Mostari ve feteva sahibi Hiimid ve 1167 tarihinde vefiit eden Hamzai Darenelevi ve 11!7 tarihinde vefat eden 
Muhammed Tarsus! tarafından haşiye yaz"ılmıştır. (Mliellif) · 
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Mezarındaki yazı 

Menba'-i ilm-i hi1ner, varis-i ulCim-ı hayru'l-beşer, fazıi-ı lıurşid-i eser, sahibü'd-Dürer ve'l-
Gurer Mevlana Muhammed Husrev. . ' · 

878 tarihinde Fatih Sultan Mehmed Rm'a hediye ettikleri kendi hattıyla yazdığı Dürer adlı 
eserinin nüshası Köprülü Kütüphanesi'ndedir.38 

IV- Muharrem Efendi (ö. h. 1000 ,·m.1591-1592)39 

Müellitlerdeıı bir zat olup z;ıe'lidir. Şemseddin Sivasi'nin büyük kardeşidir. ,Halvetiye 
şeyhlerinden Abdulmecid Şirvani"nin halifesidir: 1000 (1591-92) tarihinde Zile de irtihal etmiştir. 
Eserlerinde meşhur olan Nahivden Cami' ye yazdığıPevaid-i Ziyaiyye haşiyesidir ki ibaresi kolay 
olduğundan dolayı talebeni n rahatça anlayabilereği bir tarzdadır. Bıı haşiyenin ikinci cildi Abdullah 
EyyQbl tarafından tamamlanmıştır. ' 

Eserlerinden Bazıları: 

1- Hediyyetü's-SüiQk tl Şerhi Tuhfeti'l-Mü!Qk 
2- Telhisü'l-Miftah miııe'l-Mt::ını ve'l-Beyaıı 
3- Net'ehatü'l-lrns Tercümesi (Bu eserin. matbu tercümesi Lamii Çelebi tarafından 

yapılmıştır.) . 
4- Mcıakıbu'l-ı:iınmei's-Selase ala Mezhebi Ehli's-Sünneti. ve'l-Cemaa 

Baba~ ı Muhammed b. Hacı İlyas'ın da Farsça Lügatı vardır ki bır nüshası Millet 
Kütüp .• ıanesi'nde mevcuttur. Hediyyenin kendi. el yazısı ile oıan nüshası da N uruosmaniye 
Kütüphanesi'nde mevcuttur. 

Mevlana Camj'nin Arapis-u olan Kafiye şeriiinden başka bir de Farsça ve daha mufassal bir 
Kqfiye ~erhi vardır ki, yazma bir nü:;hasını Selanık'de Miıı;ar Paşa Dergahı Kütüphanesi'ndediL 
Osmanlı ulemasından Hızır b. İlyas-ı Gümülciiıev\''nin Esiletü'l-Kutbiyye isminde bir Kafiye 
şerhi vardır. 

V- . İsmail b; Sinao-ı Sivasl (ö. h.1048 l m.1638-1639)4 O 

Fukahanııı meşhurlarından bir za. olup 1048 (1638-39) tarihinde. Sivas'ta vefat etmiştir. 
Tahsilini ve tas:r. vuftaki sOlukünü Abdulmecid Sivasi'den yapmıştır. 

Eserleri: 

1- Ferfiid (Mülteka ~erhi) 
2- Ris~ıetü's-Segair ve'l-Keb:Oir (İbn Nüceym'in eserine şerhtir.) 
ferfııd'in bir r;qsha>.ı Ayasofya "',ütüphanesi'ndedir. 

C- ŞAiRLER 

I- Nüzhet Muham!,lled Efendi (Deli ~üzhet - Sivas!) (ö. h.l304 1 m.1886-
1887)4 ı 

Ediplerden bir zat olup aslen Tatar olup, doğum yeri Sivas'dır. Matbuat müqürlüğü v.s. gibi 
bir hayli işlerde bulunduktan sonra, akli dengesini yitirerek l304'de Sivas'da vefat etmiştir. 

38) 875 tarihinde bizzat kendisinin ya~dığı ve F.atih Sultan Mehmed'e sunduğu Mir'fit ve M irktir adlı eserinin nüshalan 
Yenicami Kütüphiincsin::cdir. Bu eserin künyesinde Mühamıncd b. Fı::rilmu;~ b. Ali ibaresi görülmektedir. 

Nam-ı Tilsl'nin Mamığa dair Farsça Esfisii'l-fktibfis isınindeki eserini de Fatih'e trkdiın etmiştir ki l;cndi 
hattıyla olan nüshası Topkapı Kütüphanesi Revan Bölüınünd,•dir. Baş kısmında 19 beyitlik gayet beliğ bir Arapça 
kaside vardır. (Müellit) , 

39) Mehmet Tahir; ll, 21 
40) Mehmet Tahir, 1, 229 
41) Mehmet Tahir, II, 467 
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·Eserleri: 

1- Mugni'l-Kitap (Edebi kaidelen.le~ bahseden en önemli e~eridir.) 

2- Nüzhetü'l-Münşdlt 

3- Muaddilu'l-~mla ve Mükemmilü'l-İnşa 

4- Kirli Çıkı (E:;c_ısı tarihe dayanan bir olayı tasvir eden ve ahlaka dayalı bir eserdir ve 
matbudur.) ' ' 

5- Letaifü'l-Muhadarat 
1 . 
İslam alimlerinden Hindl'nin /zharu'l-Hak ismindeki din! eserinin birinci cildini tercüme ve 

ıteşre muvaffak olmuştur ki, ciddi olarak mutalaaya şayan bir eserdir. 

D- TABİPLER 

I- Ali-i Sivasi (Ebu Abdilialı Ali b. Muhamm~d b. Ali es-Sivasl)42 

Faziletli tabipierden bir zat olup Sivaslı'dır. Selçı.:-klu emirlerinden Emir Y.eşbek namına 
telif ettiği Kitabu İksfri'l-Hayat fi Telh/si Kavaidi'l-Mualecat ismindeki mufasal tıbbi eserinin 
mukaddimesi Arapça, diger kısmı ise Farsçdır. lkdu'l-Curnarı 'da tafsilatıyla yazıldığı üzere Emir 
Yeşbek, Amasya'da Selçuklular koluna dayanan Taceddin Altınbaş'ın Atab\'yi c> lup 718 (l318-
19)'de savaşta Amasya' 'a öldürül_mÜş ve eviadı Mısır'a kaçmıştır. 
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